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�సస్�స్ ప్రకా శ్ ట్రేడి ంగ్స్ కంపె నీ 

వ�స్�. 

కమిషనర్ ఆఫ్ ఇన్ కమ్ ట్యాక్స్, గుజరా త్ 

ఫిబ్రవరి 20, 1996 

[బి. పి. జీవన్ రెడ్డి మ�� కె. ఎస్. పరిపూర్ణన్, �య్య��త్�.] 

 

ఆదా యపు పన్ను చట్టం, 1961:  

 ఫై నా న్స్ చట్టం, 1966: సె క్షన్ 2(5)(ఎ)(ii) మరియు  (iii); 2(5) (సి):  

 ఫై నా న్స్ చట్టం, 1967: సె క్షన్లు 2(4)(ఎ)(ii) మరియు  (iii); 2(4) (సి):  

 పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951; షెడ్ యూలు  1: ఆదా యపు పన్ను - 
ఎగుమతిదా రుకు ఎగుమతి/అమ్మకం, డీ-ఆయిల్డ్ కేక్స్ - అదనపు మినహాయింపు – �రణ్�ం��, 
1966 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(5) క్లాజ్(సి)లో  పే ర్కొన్న వస్తువులపై, 1967 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(4) 
లో ని క్లాజ్ (సి)లో  పొ ందు పరిచిన అంశా లకు అను మతి లేదు  - క్లాజ్  (ఎ) మరియు  క్లాజ్  (సి) యొ క్క 
ఉప క్లాజు లు  (ii) మరియు  (iii) అలా గే ఐ. �. ఆ� చటట్ం �      1 వ షెడ్ యూలు , వస్తువులను  మా త్రమే 
���త్�. 

 పా రిశ్రామిక వస్తువుల ఎగుమతు లను ప్రోత్సహించడా నికి, 1966 మరియు  1967 ఫై నా న్స్ 

చట్టాలు  పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951 యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ �  

పే ర్కొన్న పరిశ్రమలో  ఏదైనా  వస్తువుల తయా రీలో  నిమగ్నమైన వ్యక్తి అటు వంటి వస్తువులను ఎగుమతి 

చేయడం లేదా  ఎగుమతిదా రుకు విక్రయించడం 1966 చటట్ం�� �కష్� 2 (5) �� �ల్� (ఎ) �� 
స� �ల్�� (ii) మ�� (iii) మ�� 1967 చటట్ం�� �కష్� 2 (4) � ��క్నన్ �ధం�.    

అయితే, రె ండు చట్టాల్లోని సె క్షన్లు 2(5) మ�� 2(4) లో ని క్లాజ్ (సి) లో  పే ర్కొన్న వస్తువులను  

ప్రోత్సాహకం ను ంచి మినహాయించా రు.  

 ���నగ �� త���� అ�న అ�ప్��� - మ�ం���� , 1966 చట్టం 

�కక్ సె క్షన్ 2(5)(ఎ)(ii) మ�� (iii) మ�� 1967 చట్టం �కక్ సె క్షన్ 2(4)(ఎ)(ii) 
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మ�� (iii) �కష్నల్ �బంధనల ��రం �-ఆ��డ్ �కల్ ఎ�మ���� ఎ�మ�/అమమ్కం� 

అం��నన్ �తత్ం� అదన� �న��ం�� �ల్�� ���. 1966 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(5) 

మ�� 1967 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(4) లో ని క్లాజ్ (సి) లను  పరిగణనలో కి తీసు కుని ఆదా యపు 
పన్ను శా ఖ అధికా రి ఈ క్లెయిమ్ ను  తిరస్కరి ంచా రు.  అప్పీలు పై, అ�ప్�� అ��ట్ం� క�షన� 

మ�ం��� �దన� అం�క�ం�� , �న ��క్నన్ �ల్� (�) అ�వం� వ�త్�ల� 

���త్ం� మ�� ప��మల� �� మ�� �ల్� (�) � �-ఆ��డ్ �� ��క్నబడ�� 

�బ�ట్, మ�ం���� అదన� మినహాయింపుకు అరహ్త ఉం�.   ఈ అభిప్రాయా న్ని ఆదా యపు 

పన్ను అప్పీలేట్ ట్రిబ్యునల్ ధ్రువీకరి ంచి ంది.  హై కో ర్టు� �ఫ��స్ �  మ�ం���� వ్యతిరేకంగా  

తీర్పునిచ్చింది.  దీ ంతో  �య్��� మ�ం��� ప్రస్తుత అప్పీళ్లను దా ఖలు చేశా రు. 

 1966 చటట్ం మ�� 1967 చటట్ం�� �కష్�ల్ 2 (5) మ�� 2 (4) �� �ల్� (�) 

వ�స� అం�� ��క్నన్ వ�త్�ల� ���త్ం� �� ఆ వ�త్�ల త��� �మగన్�న 

ప��మల� ���త్ం� అ� �శన్�:  

 అప్పీళ్లను తో సిపుచ్చిన ఈ కో ర్టు  

 �రణ్�ం��: �ల్� (ఎ) �� స� �ల్�� ( ii) మ�� (iii), అ�� ���స్ ��ట్ , 

1966 మ�� ���స్ ��ట్ , 1967 �� �కష్�ల్ 2 (5) మ�� 2 (4) �� �ల్� (�) , 
వ�స�, పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951 �కక్ �ద� ��య్� వ� 

వ�త్�ల� ��� ���త్� మ�� అం�వలల్ , అవ�న్ ఒ� అ�ధ్�న్ మ�� ఉ�ద్�య్�న్ 

క�� ఉం��.   అంతేకా క, క్లాజు  (సి) (ii) మరియు  (iii) స� క్లాజు లకు మినహాయింపుగా  
ఉండటం వలల్ పే ర్కొన్న ఉప క్లాజు లలో  ఉన్న అదే పంథా ను  అను సరి ంచా లి.  ఐ. డి. ఆర్. చట్టంలో ని 

మొ దటి షెడ్ యూలు లో  వివిధ శీర్షికల కి ంద అనేక వ�త్�ల� ��క్న్నట్లే, 1966 చట్టంలో ని సె క్షన్ 
2(5) మ�� 1967 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(4) లో ని క్లాజ్ (సి) కూడా  ��త్ం�. మొ దటి షెడ్ యూలు 

మ�� క్లాజు (సి) రె ండి ంటిలో నూ వివరణ ఒకేలా  ఉంది. [855-ఎ-బి]  

 సివిల్ అప్పీల్ అ��ర పరిధి: సివిల్ అప్పీల్ నంబర్లు 452 మరియు  453/1978.  

 ఐ. టీ. ఆర్. నం.70/1975లో  గుజరా త్ హై కో ర్టు ఇచ్చిన 31.8.77 నా టి తీర్పు మ�� 

ఉత్తర్వుల ను ంచి.  
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 పి. హె చ్. పరేఖ్ తరఫున సమీర్ పరేఖ్ అ�ప్���ల తర�న.  

 డా క్టర్ వి. గౌ రీశంకర్, అనిల్ శ్రీవా స్తవ మ�� ఎస్. ఎన్. ��ద్� ప్రతి�� తర�న. 

 కో ర్టు ఇచ్చిన తీర్పు� ��వ�ం�న� 

 బి. పి. జీవన్ రెడ్డి, జె.: రెవెన్ యూ అభ్యర్థన మేరకు, �జ�� ���ట్ తన� �ఫ� ��న �ం� 

�శన్ల� స��న��త్, ���య్� అ��లం� మ�� మ�ం���� వయ్��కం� ఇ�చ్న 

��ప్� వయ్��కం� మ�ం���� ఈ అ�ప్ళల్� �ఖ� ���.          సె క్షన్ 256(1) కి ంద 

హై కో ర్టు అభిప్రాయం  కో సం �ఫ� ��న రె ండు  ప్రశ్నలు : 

“(1) వా స్తవా లు  మ��  కేసు  పరిస్థితు ల దృ ష్ట్యా ఎగుమతిదా రులకు ఎగుమతి చేసిన 

లేదా  విక్రయించిన డీ-ఓయిల్డ్ కేకులకు సంబంధి ంచి, ఫై నా న్స్ చట్టం, 1966 లో ని సె క్షన్ 
2(5)(ఎ) (ii) మరియు  (iii) మరియు  సె క్షన్ 2(5) (సి) r/w పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి 

మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951, లో ని మొ దటి షెడ్ యూల్లోని 28 వ అంశం ప్రకా రం 

1966-67 మది ంపు సంవత్సరా నికి పన్ను మినహాయింపు పొ ందడా నికి 

మది ంపుదా రుకు అర్హత ఉం�? 

(2) వా స్తవా లు  మ�� కేసు  పరిస్థితు ల దృ ష్ట్యా ఎగుమతిదా రులకు ఎగుమతి చేసిన లేదా  

విక్రయించిన డీ-ఓయిల్డ్ కేకులకు సంబంధి ంచి, ఫై నా న్స్ చట్టం, 1967 లో ని సె క్షన్ 
2(4) (ii) మరియు  (iii) మరియు  సె క్షన్ 2(4) (సి) r/w పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి 

మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951, లో ని మొ దటి షెడ్ యూల్లోని 28 వ అంశం ప్రకా రం 

1967-68 మది ంపు సంవత్సరా నికి పన్ను మినహాయింపు పొ ందడా నికి 

మది ంపుదా రుకు అర్హత ఉం�?” 

 పా రిశ్రామిక వస్తువుల ఎగుమతు లను  ప్రోత్సహించే ఉద్దేశంతో  1966 మ�� 1967 ఆర్థిక 
చట్టాలు  అదనపు ప్రోత్సాహకా న్ని అంది ంచా యి. పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 

1951 (ఐ. డి. ఆర్. చట్టం) యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ లో  పే ర్కొన్న పరిశ్రమలో  ఏదైనా  వస్తువుల 

తయా రీలో  నిమగ్నమైన వ్యక్తి మరియు  అటు వంటి వస్తువులను భా రతదేశం వెలు పల ఎగుమతి చేసిన 

లేదా  ఎగుమతిదా రుకు ఆ వస్తువులను  విక్రయించిన వ్యక్తి ఫైనా న్స్ చట్టం, 1966 లో ని సె క్షన్ 2 (5) 

లో ని క్లాజ్ (ఎ) లో ని సబ్ క్లాజ్  (ii) మరియు  (iii) మ�� ఫైనా న్స్ చట్టం, 1967లో ని సె క్షన్ 2(4) 
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లో  పే ర్కొన్న అదనపు మినహాయింపుకు అర్హులు .  రె ండు  ఆర్థిక చట్టాల్లోని సంబంధిత నిబంధనలు  

ఒకేలా  ఉన్నాయి.  ఫై నా న్స్ చట్టం, 1966 లో ని నిబంధనలను  ప్రస్తావిస్తే సరిపో తు ంది.  సె క్షన్ 2(5) 

లో ని సంబం�త నిబంధనలు  ఇలా  ఉన్నాయి: 

"2(5)(ఎ) 1966 ఏప్రిల్ 1వ తేదీన ప్రారంభమయ్యే మది ంపు సంవత్సరా నికి 

సంబంధి ంచి, మది ంపుదా రుడు దేశీయ కంపె నీ లేదా  కంపె నీ కా కు ండా  ఇతర 

మది ంపుదా రు అయితే, -  

(i) భా రతదేశం వెలు పల ఏదైనా  వస్తువు లేదా  సరుకును  ఎగుమతి చేయడం ద్వారా  

పొ ందిన లా భా లు  మరియు  ల�ధ్� అతని మొ త్తం ఆదా యం లో  చేర్చిన అటు వంటి లా భా లు  

మరియు  ల�ధ్ మొ త్తంపై సగటు  ఆదా యపు పన్ను రేటు లో  పదో  వంతు  చొ ప్పున 
లెక్కించబడిన ఆదా యపు పన్ను మొ త్తానికి సమా నమైన మొ త్తాన్ని మినహాయించడా నికి 

అతను  అరహ్త క�� ఉం��. 

(ii) పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951 (LXV/1951) 

యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ లో  పే ర్కొనబడ్డ ఒక పరిశ్రమలో  ఏదైనా  వస్తువుల తయా రీలో  

అతడు  నిమగ్నమై ఉంటే, మరియు  ��ప� సంవత్సరంలో , అటు వంటి వస్తువులను 

భా రతదేశం వెలు పల ఎగుమతి చేసినట్లయితే, సబ్ క్లాజ్  (i) లో  పే ర్కొన్న ఆదా యపు 
పన్ను మినహాయింపుతో  పా టు , మది ంపు సంవత్సరా నికి అతను  �ం�  వసూలు  చేసే  

ఆదా యపు పన్ను మొ త్తం ను ండి, అటు వంటి ఎగుమతికి సంబంధి ంచి అతను  స్వీకరి ంచే 

అమ్మకపు ఆదా యం లో  రె ండు  శా తా నికి సమా నమైన మొ త్తంపై ఆదా యపు పన్ను సగటు  

రేటు లో  లెక్కించిన ఆదా య పన్ను మొ త్తానికి సమా నమైన మొ త్తాన్ని మినహాయించడా నికి 

అతను  అరహ్త క�� ఉం��.   

వివరణ - xxxxxx 

(iii) �న ��క్నన్ �ద� ��య్�  �  ��క్నన్ ప��మ� ఏ�� వ�త్�ల 

త��� �మగన్� ఉం� , ��ప� సంవతస్రం� , �రత�శం�� ఏ ఇతర 

వయ్�త్�� అ�వం� వ�త్�ల� ��� ���ం� , ��� �రత�శం �ం� 

ఎ�మ� ��నటల్�� , అ�వం� వ�త్�ల� ఎ�మ� ��న�ల్ ఆ�య� ప�న్ 
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అ��� �ం� �కష్�ం సమ�ప్ం�నటల్�� , ఎగుమతిదా రు ను ండి అటు వంటి 

వస్తువులకు సంబంధి ంచి అతను  అందు కున్న అమ్మకపు ఆదా యం లో  రె ండు శా తా నికి 

సమా నమైన మొ త్తం� ఆదా యపు పన్ను యొ క్క సగటు  రేటు  వద్ద లెక్కించబడిన ఆదా య 
- పన్నుకు సమా నమైన మొ త్తాన్ని మది ంపు సంవత్సరా నికి వసూలు  చేసే  ఆదా యపు పన్ను 

మొ త్తం ను ండి మినహాయింపు పొ ందడా నికి మది ంపుదా రు అర్హత కలిగి ఉంటా డు . 

(b) xxxxxxxx 

(c)  �ల్� (ఎ) �� స�-�ల్� ( ii) �� స�-�ల్� ( iii) � ఉనన్ ఏ� ��� 

సంబం�ం� వ�త్ంచ� - 

(1) ఇంధనా లు,  

(2) ఎరువులు,   

(3) ఫో టో గ్రాఫిక్ ము డి చిత్రం మరియు  కా గితం;  

(4) వ��� ( జనప�ర �� మ�� ��� స� ��త్� �� �ంత 

�గం జనప�ర� ��న రం�� , ��ం�న �� ��� ��న ��� స�),   

(5) న్ యూస్ ప్రింట్,   

(6) గుజ్జు-చెక్క గుజ్జు, యా ం త్రిక, కరిగి ంచే గుజ్జుతో  సహా రసా యన,  

(7) చక్కెర  

(8) కూరగా యల నూనెలు  మరియు  వనస్పతి,  

(9) సిమెంట్ మరియు  జిప్ సం ఉత్పత్తులు ,  

(10)  ఆయు ధా లు  మరియు  మం దు గు ండు సా మా గ్రి, మరియు   

(11)  సిగరెట్లు 

వ�స�, పరిశ్రమల (అభివృ ద్ధి మరియు  నియం త్రణ) చట్టం, 1951 (LXV/1951) 
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యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ �ని 2, 18, 20, 23 (2), 24 (2),        24 (5), 25, 28, 

35, 37 మరియు  38 అంశా లలో  పే ర్కొనబడి ంది. 

అ�ప్��� - మ�ం��� ��వ� లో  ���నగ �� త��� �మగన్�న ��సట్�డ్ 
�గ�వ్మయ్ సంసథ్.  ��� ��వ� వదద్ �వకం ����త క�మ్�రం ఉం�.  1966-67 మరియు  

1967-68 మది ంపు సంవత్సరా లకు సంబంధి ంచిన అక ంౌటి ంగ్ సంవత్సరా ల్లో వరుసగా  

రూ.48,92,902 మరియు  రూ.24,13,040 విలు వ గల డీ-ఆయిల్డ్ కేకులను  ఎగుమతి చేసి ంది 

లేదా  ఎగుమతిదా రులకు విక్రయించి ంది మరియు  మ�� ఆ�థ్క చటట్ం , 1966 �� �కష్� 2 (5) 

(ఎ) (ii) మ�� (iii) �� �బంధనల ��రం మ�� ఆ�థ్క చటట్ం, 1967 �� �కష్� 2 (4) 

(ఎ) ( ii) మ�� ( iii) ��రం ��క్నన్ ��త్ల� సంబం�ం� అదన� మినహాయింపును 
�ల్�� ��ం�.   1966 ఫైనా న్స్ చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(5) లో ని క్లాజ్ (సి) మ�� ఫైనా న్స్ యా క్ట్ 

1967లో ని సె క్షన్ 2(4) లో ని క్లాజ్  (సి) లను  పరిగణనలో కి తీసు కుని ఆదా యపు పన్ను అధికా రి ఈ 

క్లెయిమ్ ను  తిరస్కరి ంచా రు.  పైన పేర్కొన్న క్లాజ్  (సి) పరిశ్రమలకు సంబంధి ంచినది కా దని, డీ - 

ఆయిల్డ్ కేక్ ను  క్లాజ్  (సి)లో  పే ర్కొననందు న, మది ంపుదా రు అదనపు మినహాయింపుకు అర్హుడన్న 

మది ంపుదా రు వా దనతో  అ�ప్�� అసిస్టెంట్ కమిషనర్ ఏకీభవి ంచా రు.  అప్పీలు లో  ట్రిబ్యునల్ ఈ 

అభిప్రాయా న్ని ధృ వీకరి ంచి ంది. రెవెన్ యూ అభ్యర్థన మేరకు ట్రిబ్యునల్ సె క్షన్ 256(1) కి ంద పైన 
పేర్కొన్న రె ండు ప్రశ్నలను �ఫ� ��ం�. 

 ఈ అప్పీళ్లలో  త��త్ ఏ�క �శన్ ఏ�టం� , �ల్� (�) అం�� ��క్నన్ వ�త్�ల� 

���త్ం� �� ఆ వ�త్�ల త��� �మగన్�న ప��మల� ���త్ం� అ��.  ఈ 

�శన్� స��నం ఇవవ్���, మనం �న ��క్నన్ �బంధనల� అంత�ల్నం� ఉనన్ పథకం �� 

�ర��.  అదనపు మినహాయింపును  అంది ంచే సబ్ క్లాజ్  �  (ii) మరియు  (iii) "ఐడిఆర్ చట్టం 
యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ లో  పే ర్కొన్న ఒక పరిశ్రమలో " తయా రైన వస్తువుల గురి ంచి మా ట్లాడతా యి, 

ఇవి సంబంధిత అక ంౌటి ంగ్ సంవత్సరంలో  తయా రీ�� ద్వారా  భా రతదేశం వెలు పల ఎగుమతి 

చేయబడ్డాయి లేదా  వా స్తవా నికి భా రతదేశం వెలు పల ఎగుమతి చేసిన ఎగుమతిదా రుకు 

విక్రయించబడ్డాయి.  1966 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(5) (లేదా  1967 చట్టంలో ని సె క్షన్ 2(4)) లో ని 

క్లాజు  (సి) సబ్ క్లాజ్� (ii) మరియు  (iii) లకు మినహాయింపు స్వభా వం కలిగి ఉంది.  ఇది 

తప్పనిసరిగా , అదే నమూనా ను  అను సరిస్తుంది.  క్లాజు  (సి) అనేది “క్లాజ్ (ఎ) యొ క్క సబ్ క్లాజ్  (ii) 
లేదా  సబ్ క్లాజ్ (iii)లో  ఉన్న ఏ� ��� సంబం�ం� వ�త్ంచ�”  అనే పదా లతో  



7 

 

ప్రారంభమవుతు ంది.  ఆ త�వ్త అ�క వ�త్�ల� ��త్��త్ , అ� సమయం� ఆ వ�త్�� 

ఐ.�.ఆ� చటట్ం �ద� ��య్�� ఏ ఐట� నంబరల్ ప���� వ�త్� ��క్ం� 

�న���ం�.  మొ దటి షెడ్ యూలు లో  (ఐడిఆర్ చట్టంలో ) వివిధ శీర్షికల కి ంద అనేక వ�త్�� 
ఉన్నట్లే, ఫై నా న్స్ చటట్ం, 1966లో ని సె క్షన్ 2(5) మ�� ఫైనా న్స్ యా క్ట్, 1967లో ని          సె క్షన్ 

2(4) లో ని క్లాజ్  (సి) � కూడా  ఉన్నాయి.  మొ దటి షెడ్ యూలు  మ�� క్లాజు  (సి) రె ండి ంటిలో నూ 

వివరణ ఒకేలా  ఉంది.  మనం చెప్పేదా న్ని వివరి ంచవచ్చు.  మొ దటి షెడ్ యూలు లో  ఒక వ�త్�� ఒక 

శీర్షిక (అంశం) కి ంద పేర్కొనడం, ఆ తర్వాత ఉప శీర్షికల (ఉపా ంశా లు ) కి ంద దా నిలో ని అనేక 

వర్గాలను  పేర్కొనడం.  ఉదా హరణకు, మొ దటి షెడ్ యూలు లో ని ఐటమ్ (2) ఇలా  ఉంది: "2. 

ఇంధనా లు : 

(1) బొ గ్గు, లిగ్నైట్, కో క్ మరియు  వా టి ఉత్పన్నాలు .  

(2) మినరల్ ఆయిల్ (�� చ�� ) మో టా రు మరియు  ఏవియేషన్ స్పిరిట్, డీజిల్ 

ఆయిల్, కిరో సిన్ ఆయిల్ మరియు  వివిధ హై డ్రోకా ర్బన్ నూనెల� ఇంధనం మరియు  

సి ంథటిక్ ఇంధనా లు , ����ం� నూనెలు  మరియు  వం� వా టితో  సహా వా టి 

మిశ్రమా లు .  

(3) ఇంధన వా యు వులు  - (బొ గ్గు వా యు వు, సహజ వా యు వు మొ దలైనవి).” 

 ఇప్పుడు , క్లాజ్  (సి) ��క్నన్ నమూనా కు కట్టుబడి ఉంటు ంది, ఇ� మొ దటి షెడ్ యూలు లో  

మొ త్తం అంశా న్ని సూచి ంచడా నికి �య�న్�త్, అది అలా  చేస్తుంది మరియు  మొ దటి షెడ్ యూల్లో� ఒక 

నిర్దిష్ట ఉప అంశా న్ని మా త్రమే సూచి ంచడా నికి �య�న్�త్, అది అలా  చెబు తు ంది - మరియు  వివరణ 

ఒకేలా  ఉంటు ంది.  క్లాజు  (సి) లో ని అంశం (1) అ��  "ఇంధనా లు ", ఇ� మొ దటి షెడ్ యూలు లో ని 

అంశం (2) యొ క్క శీర్షిక� స�నం .  క్లాజు  (సి) లో ని అంశం (2) "ఎరువులు ”, మొ దటి 
షెడ్ యూలు లో ని అంశం (18) లో  ఉనన్�ల్.  అదే విధంగా , క్లాజ్  (సి) లో ని అంశం (3) "ఫో టో గ్రాఫిక్ 

ము డి చిత్రం మరియు  కా గితం", మొ దటి షెడ్ యూల్ లో ని అంశం (20) � స�నం� .   అయితే, 

క్లాజ్  (సి) లో ని అంశం (4) విషయా నికి వస్తే, ఇది మొ దటి షెడ్ యూల్ లో ని అంశం (23) యొ క్క ఒక 

ఉప అంశా న్ని మా త్రమే కవర్ చేస్తుంది.  మొ దటి షెడ్ యూలు లో ని  అంశం (23) "టెక్స్ టైల్స్ (రంగులు  

వేసిన, ము ద్రించిన లేదా  ఇతరత్రా ప్రాసె స్ చేయబడిన వా టితో  సహా)" లో  ఐదు  ఉప అంశా లు  

ఉన్నాయి.  ఇ� ఉం�: 
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“23. టెక్స్ టైల్స్ (రంగులు  వేసినవి, ము ద్రించినవి లేదా  ఇతరత్రా ప్రాసె స్ చేయబడిన 

వా టితో  సహా): 

(1)  ప�త్ ��, �� మ�� �జ� స� ��త్� �� �కిష్కం� ప�త్� త�� 
చేయబడి ంది.  

(2)  జనపనా ర �� మరియు  తా డు తో  సహా పూర్తిగా  లేదా  పా క్షికంగా  జనపనా రలో  

తయా రు చేయబడి ంది. 

(3)  ఉన్ని టా ప్ లు , ఉన్ని నూలు , �జ�, ���� మ�� �ంగ� లతో  సహా పూర్తిగా  

లేదా  పా క్షికంగా  ఉన్నితో  తయా రు చేయబడి ంది. 

(4)  సిల్క్ నూలు  మరియు  �జ�తో  సహా పూర్తిగా  లేదా  పా క్షికంగా  సిల్క్ తో  తయా రు 
చేయబ�ం�.  

(5)  ��త్� �� �కిష్కం� �ంథ�� , కృ�మ (�నవ ��మ్త) �బ�స్ , �� 

మ�� అ�వం� �బ�స్ �కక్ �జ�� స� త�� �యబ�ం�.” 

 అయితే క్లాజు  (సి) లో ని అంశం (4) మొ దటి షెడ్ యూలు లో ని అంశం (23) లో ని ఉప అంశం 

(2) ను  మా త్రమే సూచిస్తుంది తప్ప ఇతర ఉప అంశా లను  సూచి ంచదు .  క్లాజు  (సి) లో ని అంశం (4) 

ఇలా  ఉంది: "వస్త్రాలు  (రంగులు  వేసినవి, ము ద్రించబడినవి లేదా  ఇతరత్రా ప్రాసె స్ చేయబడినవి) 
జనపనా ర మరియు  తా డు తో  సహా పూర్తిగా  లేదా  పా క్షికంగా  తయా రు చేయబడి ంది."  అదేవిధంగా , 

క్లాజు  (సి) లో ని అంశం (5) మొ దటి షెడ్ యూల్ లో ని అంశం (24) లో ని ఉప-అంశం (2) ను  

సూచిస్తుంది మరియు  క్లాజ్ (సి) లో ని అంశం (6) అంశం (24) లో ని ఉప-అంశం (5) ను  

సూచిస్తుంది.  అయితే, అన్ని సందర్భాలలో , వ�త్�ల వివరణ ఒకేలా  ఉంటు ంది.  ���ంచ���, 

�ల్� (ఎ) మ�� �ల్� (�) �� �ల్�ల్ ( ii) మ�� ( iii) �ం� క్లాజు లు  ఐ. డి. ఆర్. చట్టం 
యొ క్క మొ దటి షెడ్ యూల్ వలె వ�త్�లను  ��� ���త్� .  అలా గైతే, అవన్నీ ఒకే అర్థాన్ని 

మ�� ఉద్దేశ్యాన్ని కలిగి ఉండా లి.  అంతేకా క,          క్లాజ్ (సి) సబ్ క్లాజ్  (ii) మరియు  (iii) కు 

మినహాయింపుగా  ఉండటం� పైన పేర్కొన్న ఉప క్లాజు ల� ఉనన్ అ� న��� అ�స�ం��.   

అలా  అను కో వడం సమంజసం. 
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 �న ��క్నన్ �ర�ల వలల్ , �� ���ట్� ఏ�భ�ం� , అ�ప్ళల్� కొ ట్టివేస్తున్నా�. 

ఖ�చ్� ��. 

అ�ప్�ల్ ��ట్�యబ�డ్�.  


